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l.ÚVOD

Volejbal patří mezi nejrozšířenější a nejoblíbenější sporty po celém světě. Jeho

historie se datuje rokem 1895. Počátky této kolektivní hry bývají prezentovány odlišnými

verzemi. Současná podoba se od té dřívější, historické, velmi liší. Z původní formy, která

sloužila jako doplněk tělocvičné činnosti studentů, se během více než stoleté existence

volejbal vyvinul v rychlou a dynamickou hru.

Je to kolektivní hra, která umožňuje využívat spolupráci všech hráčů při plnění

herních úkolů a řešení herních situací. Volejbal je také sportem s dlouholetou tradicí. Jeho

počátek se datuje k roku 1895 v USA. Dnes se teší velkému počtu příznivců po celém

světě, kteří se mu věnují jak aktivně, rekreačně tak i pasivně.

Pro současný volejbal, stejně jako pro dnešní vrcholový sport obecně, je

charakteristické, že jeho výkonnostní úroveň stoupá stále nahoru. Přibývají nové poznatky

z vědy a výzkumů a zlepšují se tréninkové metody. Prohlubuje se spolupráce s větším

počtem vědních oborů jako je fyziologie, psychologie, kineziologie. Realizační týmy

složené z odborníků a funkcionářů, jež jsou součástí sportovních klubů, se rozrůstají o

další specialisty jako například kondiční trenéry, fyzioterapeuty, dietology, psychology,

asistenty. Do tréninkového procesu také proniká nejmodernější technika. Pomáhá nejen při

analýze a diagnostice prováděného pohybu a k odstranění pohybových chyb, ale také

k vyhodnocení informací o tréninku či odehraných utkání, které mohou trenéři nebo i

samotní hráči následně využít.

Pro trenérskou činnost je velmi důležité poznávat a analyzovat hru světových nebo

domácích družstev. Účelem je rozpoznat silné nebo slabé stránky soupeřů a využít je ve

vlastní prospěch pro vítězství v zápasech. Kvalitní trenér, který chce dosáhnout nejlepších

osobních výsledků, si musí všímat kromě výkonu celého mužstva, především nahrávače a

jeho taktického vedení družstva v zápase. Z rozboru hry nahrávačů a z poznání taktického

záměru nahrávače, by měla tato diplomová práce zjištěnými poznatky přispět. Tím, že

hodnotí a srovnává nejčastější typ nahrávky, vytíženost hráčů v útoku a míru kreativity

nahrávačů v národních mužstvech České republiky a Brazílie na MS 2006 mužů

v Japonsku dospívá k výsledkům, které by měly obecně ovlivnit tréninkový proces

nahrávačů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Pojem Kreativita

Slovo kreativita pochází z latinského "creare" - tvořit. Tvořivost lze definovat

mnoha způsoby. Obvykle je vymezována jako proces nebo produkt, ale bývá definována i

jako schopnost osobnosti tvořivého jedince, která se uplatňuje v rámci jeho životních

podmínek. V odborné literatuře naznačují důslednější autoři jistý rozdíl mezi tvořivostí a

kreativitou. Kreativitou se rozumí schopnost člověka vytvářet nové a původní myšlenky. E.

Ullrich (1987) vyjádřil kreativitu jako "schopnost poznávat předměty v nových vztazích a

originálním způsobem (originalita, nová kombinace) jich smysluplně používat, vidět nové

problémy tam, kde zdánlivě nejsou (senzitivita), odchýlit se od navyknutých schémat

myšlení a nebrat nic jako pevné (přeměna) a tvořit z vyplývajících norem idey a proti

odporu prostředí (nonkonformizmus), nacházet něco nového, co představuje obohacení

kultury a společnosti". Slovo kreativita se poprvé objevilo v anglickém oxfordském

slovru'ku v roce 1972. Je chápána jako tvůrčí schopnost a je funkcí tzv. rozbíhavého

myšlení, odlišujícího se od konvenčních myšlenkových postupů, jejímž podstatným

znakem je originalita.

Dnes je všeobecně uznáváno, že převážně každý jedinec je přirozeným způsobem

tvořivý. Tvořivost není daná vlastnost jen některým lidem. Každý člověk má jistý stupeň

tvořivosti, jež se dá do značné míry rozvíjet. Je také zřejmé, že pole tvořivosti je o hodně

širší a vyskytuje se v každé lidské aktivitě (organizační, poznávací, produkční, umělecké,

výchovné, zdravotnické, při poskytovaní služeb,' pořádkové, sportovní, atd.). Tvořiví lidé

jsou vysoce inteligentní, ale naopak všichni vysoce inteligentní lidé jsou tvořiví.

Kreativita je v obecném pojetí schopnost člověka být sám od sebe činný, tvořivě

přijímat nové poznatky a být produktivní v duševní oblasti. Tvoří vrchol hierarchie

myšlení a učení dospělého člověka. Z psychologického hlediska je tvořivost ovlivňována

nejen vnitřními činiteli (inteligencí, otevřeností vůči novým zkušenostem, tendencí k

vytváření řádu, kognitivní pružností), ale i vnějšími faktory (společenskými a kulturními

vlivy). "Tvůrčí činnost využívá dvou úrovní poznávacích aktivit: myšlení

nekontrolovaného konveční logikou a myšlení socializovaného pravidly logiky a kontroly

realitou. První úroveň je zdrojem tvůrčí inspirace, fantazie a intuitivních procesů, druhá

slouží kritickému hodnocení těchto kvalit a jejich individuálm'ho i společenského

uplatnění. Rozvoj tvořivosti je závislý především na výchovných vlivech rodiny a

společnosti, v níž jedinec zaujímá určitou pozici. Schopnost tvůrčím způsobem se vyrovnat
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s nároky sociálního a společenského okolí je podmíněna mírou pozitivity ve zvládání

přirozeného rozporu mezi spontaneitou individuálru'ho projevu a přizpůsobivostí

společenským normám a vzorům. Způsob řešení tohoto rozporu je závislý na struktuře

společnosti, v níž se jedinec realizuje jako specifická součást společenských hodnot

spjatých se společenskými potřebami". (Dacey 2000)

"Cílem kreativru'ho myšlení je vyřešit problém novým způsobem, originálně.

Kreativita je oním krokem v myšlení, kdy překonáváme bariéry tradičního přístupu a

myšlení v řešení problémů. Kreativita je opakem šablonovité, stereotypní činnosti

opakující se setrvačnosti, opakem tradičního myšlení a rigidního využívání v minulosti

ověřených postupů." (Pokorný 2004) Konvence a kreativita jsou zaznamenány v tabulce

číslo 1.

Tabulka č.l:

KONVENCE
Myšlení Spoutané tradicí a konzervatizmem,

soustřeďuje se pouze na ovládnutí
oficiálně vyhlášených pouček a na
prokázání autoritativního názoru

Přístup Křečovitý, držící se úzkostlivě

vládnoucího způsobu myšlení a řešení
problémů

Pohled Soustřeďuje se na zřejmé a ustálené
stránky, vztahy a kvality jevů a věcí

2.1.1. Kreativní osobnost

KREATIVITA
Objevené a osvobozené JA. Necítí
potřebu mít vždy pravdu

Otevřený přístup k problémům,
uvolněnost

Dívá se na zřejmé věci a jevy se
snahou o nový pohled na ně a na jejich
vztah

Kreativita vychází z určitých lidských vlastností. Člověk, který se vyznačuje

vysokou kreativitou, projevuje obecně řadu vlastností, které nejsou jednostranně zaměřeny

nebo koncentrovány. Pomocí kreativního myšlení můžeme vytvořit něco nového a

užitečného či nalézat nová, originální řešení problémů. Kreativní lidé jsou obvykle bystří a

duševně čilí, nejsou omezeni vžitými předsudky. Důležitý u nich není vrozený talent, ale

motivace, touha tvořit. "V tvůrčím procesu má kreativita neobyčejně důležité místo. Je to

síla, která pomáhá překonávat obtíže, překážky a dilemata, jež se objevují v životě každého

člověka". (Pokorný 2004)

Kreativní lidé jsou otevření, zvídaví a plni touhy po objevování nových věcí. Ke

kreativnímu myšlení potřebují značnou sebedůvěru a zkoumavou mysl. Tito lidé snadno

rozeznávají otevřené problémy a dovedou je správně posoudit a vyhodnotit. Neexistují pro
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ně tzv. nejlepší řešení, ale existuje řada dobrých, pročež nelze používat stejných metod pro

řešení všech problémů. Tyto vlastnosti se ale zřídkakdy objevují společně a v dokonalé

podobě. U většiny lidí jsou však přítomné v latentní formě a lze je aktivovat určitými

speciálními procesy.

J. Pokorný (2004) uvedl, že kreativita vychází nepřímo z psychické struktury


[…]


Jiné o 000
Utok nahrávače 1 1 033

IVYTIZENOST HRACÓ IIUTOK ZE ZON I
Hráč 1.set 2.set 3.set 4.set S.set

Giba 4;3 5 4 16;2 10;1 11;5
Dante 5 1 5;2
André Heller 2 1 2
Gustavo 1 1 2
André 2;1 8 4;2
Aicardo - Marcelinho 1 6 5

IVYHODNOCENI KRATIVITY I ICELKOVE VYSLEDKY I
,_ •:I .. >Ul " c ~ ii" J ~ ·>-o •:I CP CP -~ ~ .. , ... ·u > -; > >.a

CPj .. •as •:I B •as o .. •as 0 .. ;;::: ,8 ~ ) ... ::'!!: ,8 ~ ::'!!: ,8 )(,)o CP " ·- .c Pfijem o_
~ o as o ~! tj 8. ! CP O

a. .a a.c .a O a.

Vynikající příjem BB 2 1 2 První nahrávač
JB 1 9;3 9;3 I VN I 48 I 37 I
NDB o 6;2 Druhý nahrávač
LJB -1 3;1 -3;-1

I VA I 8 I ~ I
lB -2

Dobrý přijem BB 3 VN = vystřelená nahrávka
JB 2 5 10 První nahrávač = Aicardo
NDB 1 10;1 10;1 Druhý nahrávač = Marcelinho
DB o 5
TB -1

Spatný príjem BB 4
JB 3 1 3
NDB 2 1 2
DB 1 4;1 4;1
TB o 3

Brazílie - Francie 1:3
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IČETNOST NAHRÁVKV ll I
Typ 1.set 2.set 3.set 4.set 5.set Celkem průměr za zápas
Normálnf nahrávka 1 1 025
Polowsoká nahrávka 2 3 1'1 1 9 2 25
Vvstřelená nahrávka 4 3"1 6 5 19 4 75
Vvs.nahrávka- zkr. o 000
Doskok ze zónv iedna 3 3 1 7 1 75
Doskok ze zónv šest 1 4•1 4 10 250
Složité sianálv o 000

1 1 1'1 4 2 9 225
2 o 000
3 1 1 025
4 3 2 5 10 2 50
5 o 000

Jiné o 000
Utok nahrávače o 000

VYTIZENOST HRACU IUTOKZEZON I
Hráč 1.set 2.set 3.set 4.set 5.set
Giba- Murilo 6 5 3 6 16 19;1 10;2
Dante 1 3'1 3•1 4
Rodriaao - André Heller 1 1 3 4
Gustavo 3 1 3 4
Andersen - André 6;1 4 1
Ricardo - Marcelinho 9;1 7

IVYHODNOCENI KRATIVITY I ICELKOVE VYSLEDKY I

·- o:::l ..
~

lel) "CC c ii" ~ ~ ·>-o •:ll G) G) -~ G) .. , .. ·u > 1n > > >.D
.8~ ;;: !~ •:ll ,tJ'! o-;-ca §;5

~
"CC ·-.1:. ~ •U i

Přijem o o o "' .8 G) "' ~ g_ 2 G) o
o.. :S D.C z c OD.

Vynikající příjem BB 2 5;1 10;2 První nahrávač
IJB 1 20;2 20;2

I VN I 62 I 66 I
NDB o 2 Druhý nahrávač

ILJ!j -1 3 -3 I n I 4 I 5 I
lil:! -2

Dobrý příjem 88 3 1 3 VN = vystřelená nahrávka
J8 2 9 18 R =různé
NDB 1 5 5 První nahrávač = Ricardo
DB o 6 Druhý nahrávač = Marcelinho
TB -1

!Spatný příjem 88 4
JB 3 1 3
NDB 2 1 2
DB 1 8;1 8;1
TB o 1

Brazílie- Srbsko a Černá hora 3:1

71

IČETNOST NAHRÁVKY ll
1 ~Tv.....,P~~-~-----~ ... 1;.;..s;.e;.;t-2 .... s ... et...,._3.-.s!""e_t ... 4_.s~e-t_s .... s ... et~ Celkem prúměr za zápas

Normální nahrávka 1 3 4 1.00
Polowsoká nahrávka 2 1 1 1 5 1 25
Vvstřelená nahrávka 4 7·1 2 2:1 17 4.25
Vvs.nahrávka- zkr. 1 1 O 25
Doskok ze zónv iedna 6 1 3 1 O 2.50
Doskok ze zónv šest 2 1 3 16 75
Složité sianálv O 10.00

1 2 2 3 4 11 2 75
2 o 000
3 1 1 o 25
4 3 1 3 7 1 75
5 o 000

Jiné o 000
Utok nahrávače 2 1 3 o 75

~V·YT·I=Z=EN=O=S=T=H:R:A:~C:IU==~==~==~~==~~~UTOKZEZON
Hráč 1.set 2.set 3.set 4.set S.set
Giba 3 2 2
Dante 5 5 4 1 ; 1
Rodrigao 1 3 3 3
Gustava 1 2 2 4
Anderson- André 6 3;1 4 3
Ricardo - Marcelinho 2 1

IVYHODNOCENI KRATIVITY

.. c

Přijem

·~ Cl) .. ,... ·c:;

~~ i
Vynikající příjem BB 2 4 8

JB 1 18;1 18;1
NDB o 7
IDB -1 3;1 -3;-1
lfB -2

Dobrý přljem BB 3
JB 2 5 18
NDB 1 5 5
DB O 2
TB -1

!Spatný příjem BB 4 1 4
JB 3
NDB 2 3 6
DB 1 5 5
TB O 3

17;1 21 9;1

3 10

ICELKOVE VYSLEDKY I

První nahrávač

I VN I 56 I 47
Druhý nahrávač
I VN, J I 2 I o

VN = vystřelená nahrávka
R =různé
První nahrávač = Ricardo
Druhý nahrávač = Marcelinho
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