Mgr. R. Vorálek Ph.D.

Vedoucí práce :

Posudek vedoucího práce :

Cílem diplomové práce studenta Ondřeje Pražáka s názvem „Porovnání kreativity nahrávačů českého a brazilského národního družstva na MS 2006 mužů ve volejbale“ bylo porovnat kreativitu nahrávačů na základě smečářské vytiženosti útočících hráčů, útoku ze zón a četnosti nahrávky. Dále také ohodnotit nahrávku po příjmu proti soupeřově obraně.

Teoretická část práce je zpracována vyčerpávajícím způsobem na 35 stranách.

Základem metodiky práce bylo sledování videozáznamu a rozbor vybraných osmi utkání z MS 2006 ve volejbale mužů. Vlastní analýza byla zaměřena na sledování nahrávače a jeho nahrávky na útočící hráče. Konkrétněji byl sledován typ nahrávky, četnost nahrávky z hlediska hráče a zóny a v neposlední řadě výběr nahrávky proti obraně (jednoblok, dvojblok, trojblok). Použito bylo metody nepřímého pozorování.

Ve výsledkové části byly porovnávány čeští nahrávači (družstvo ČR se umístilo na 13 místě) – L. Ticháček, P. Zapletal s brazilskými nahrávači (družstvo Brazílie se stalo celkovým vítězem MS 2006) – G. Ricardo, E. Murilo.

Výsledky ukázali, že kreativita ve vybraných činnostech u brazilských nahrávačů převyšuje kreativitu u nahrávačů českých. Konkrétně, nahrávači České republiky zaostávají v rychlosti nahrávky do zón II, IV, I a to z jakéhokoliv příjmu. Důležitým poznatkem také je, že čeští nahrávači velmi málo využívají pro vedení útoku zóny VI.

Závěr : Získané výsledky by mohly přispět ke zlepšení tréninkového procesu u specializace nahrávač a to hlavně z hlediska technicko-taktické přípravy.

Otázka: Jakým způsobem ovlivňuje kvalita herních dovedností (činnosti) ostatních hráčů vybrané (sledované) parametry kreativity nahrávače?

Otázka: Jaký je rozdíl mezi taktickou činností nahrávače a kreativitou nahrávače?

Hodnocení : Práce i přes některé formální nedostatky má velmi dobrou úroveň a doporučuji ji tedy k obhajobě.

Praze 23. 4. 2007
V dne

R. Vorálek

.....
podpis vedoucího práce